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[Landbrugsministeren] 
en højere hygiejnisk standard for produkterne. 
Formålet hermed er bl.a. at kunne hindre infi- 
ceringen fra sygdomsfremkaldende organis- 
mer. Jeg skal ikke lægge skjul på, at her især er 
tænkt på de tilfælde, vi har oplevet med salmo- 
nellainfektion og andre former; så der sker alt- 
så også, kan man sige, en opstramning. 

Jeg mener bestemt, man kan sige, at det er en 
forbedring af den gældende foderstoflovgiv- 
ning. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Lovforslagets overgang til anden behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Tredje næstformand (Lilli Gyldenkilde): 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Land- 

brugs- og Fiskeriudvalget. Hvis ingen gør indsi- 
gelse mod dette forslag, betragter jeg det som 
vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

6) Første behandling af lovforslag nr. L 108: 
Forslag til lov om ændring af  lov om tilskud 

til vikarordninger indenfor jordbruget. 
Af landbrugsministeren (Tørnæs). 
(Fremsat 30/1 91). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Erling Christensen (S): 
Hvis ikke Socialdemokratiet sidste år i april 

havde fremsat et lovforslag om forlængelse af 
lov om tilskud til vikarordninger inden for 
jordbruget og heri var blevet støttet af et flertal, 
havde vi ikke i dag haft en velfungerende vikar- 
ordning at bygge videre på. 

Socialdemokratiet havde sidste år ret i sine 
bemærkninger om, at landbrugsministeren var 
for sent ude. Vi havde mistanke om, at ministe- 
ren for 1 år siden havde den klare hensigt, at vi- 
karordningen skulle hvile helt i sig selv uden 
offentligt tilskud. Da det kom til stykket, turde 
ministeren ikke tage skridtet fuldt ud. I stedet 
foreslog ministeren i efteråret, at der skulle 

skæres ca. 25 mio. kr. af tilskuddet på de ca. 100 
mio. kr. 

I det lovforslag, vi behandler nu, er beløbet 
omkring 94 mio. kr. i tilskud til landbrugets vi- 
karordninger, altså en forbedring på ca. 20 mio. 
kr. i forhold til ministerens oprindelige ned- 
skæringsforslag. 

Vi er i Socialdemokratiet glade for på denne 
måde at være behjælpelige med at bevare en 
god ordning på et kvalitetsmæssigt højt niveau. 
Vi er også glade for, at loven forlænges uden 
tidsbegrænsning. Vi kan også glæde os over, at 
ministerens forslag om tilskud på 50 kr. ved 
sygdomsafløsning nu hæves til 60 kr. En land- 
mand, der har tegnet en frivillig sygesikring, vil 
altså heller ikke i fremtiden få ekstraudgifter 
ved sygdom og brug af vikar. Der er balance, 
men ikke overskud. 

Nedsættelsen af tilskuddet til uddannelse af 
vikarer er vi noget betænkelige ved. Udviklin- 
gen og moderniseringen inden for navnlig hus- 
dyrproduktionen gør det nødvendigt, at vika- 
rerne igennem efteruddannelse og kurser er på 
højde med udviklingen. Jeg mener også, vi bli- 
ver nødt til at se på vikarernes ansættelsesfor- 
hold ved de 47 lokale foreninger; der må ikke 
være for stor forskel i ansættelsesforholdene 
for de næsten 2.000 vikarer. Jeg tænker her sær- 
ligt på garantilønnen og opsigelsesvarsler. Når 
loven nu bliver permanent, må vi sørge for, at 
der vedblivende er et stabilt og veluddannet vi- 
karkorps, hvis arbejdsvilkår bliver lig andre 
lønmodtageres på arbejdsmarkedet. 

Det økonomiske udligningssystem mellem 
de enkelte foreninger foreslås fjernet. Begrun- 
delsen er, at de enkelte foreninger nu er selv- 
stændigt bæredygtige. I meget uheldige situ- 
ationer med megen sygdom i et enkelt område 
vil det kunne give problemer. Udligningssyste- 
met har mig bekendt aldrig givet problemer; 
derfor må vi finde ud af, om det er en god idé at 
fjerne det. 

Vikarloven er vokset i Socialdemokratiets 
have. Derfor er vi også meget opmærksomme 
på, hvorledes andre behandler loven. Land- 
brugsministerens lovforslag er ikke -  for at sige 
det på jysk -  så ringe endda. Bliver Socialde- 
mokratiets få og små bemærkninger og æn- 
dringsforslag imødekommet, så tror jeg be- 
stemt, ja, så er jeg sikker på, at vi har en ny vi- 
karlov vedtaget inden sommerferien. 


